
От составителей 
 

         Настоящее издание библиографический указатель «В бурном потоке 
газетных страниц» представляет собой единый информационный 
комплекс, представляющий  газетные публикации библиотечных 
сотрудников Мегионской ЦБС и материалы   журналистов о развитии 
библиотечного дела в городе Мегионе.      Считая газетные сообщения не 
менее значимыми для отражения истории развития и жизни библиотек  
города, на протяжении многих лет библиотеками собирался и 
систематизировался материал, на основе которого было подготовлено 
данное пособие.   
         Хронологический охват 1993-2011 годы.  Указатель состоит из 8 
тематических  разделов, в которых материалы расположены в прямом  
хронологическом порядке. Каждая статья отражена в одном разделе и 
имеет  порядковый номер, справочную аннотацию. Для удобства 
пользования изданием в него включен справочный аппарат, состоящий из 
указателя авторов и фамилий  и указателя названия газет.  
 

Светлана Александровна  Львовская 
зав.  информационно-библиографическим отделом 

Центральной городской библиотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«Быть в гуще жизненных событий, 
не пропускать больших открытий» 

Библиотекари ЦБС пишут… 
 

1. Горлова А. Праздник книги: [заметка] // Мегионские новости. – 1993. 
– 9 апр. – С. 1. О мероприятиях прошедших в центральной детской 
библиотеке в рамках «Недели детской книги». 

2. Горлова А.А. Любителям искусства: [заметка] // Мегионские новости. 
– 1993. – 13 апр. – С. 1. В центральной библиотеке открылся отдел 
литературы по искусству для детей и юношества. 



3. Никулина Н. О многом могут поведать книги: [статья] // Мегионские 
новости. – 1995. – 14 марта. – С. 2. О деятельности детской 
библиотеки № 2 в популяризации литературы о Великой 
Отечественной войне.  

4. Тараненко В. Аукцион знаний – юбилею: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1995. – 6 июня. – С. 2. В центральной библиотеке прошло 
мероприятие, посвященное юбилею города.  

5. Тараненко В. К услугам предпринимателей: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1995. – 6 июля. – С. 4. 

6. Никулина Н. Новогодний сюрприз для лучших читателей: [статья] // 
Мегионские новости. – 1996. – 3 янв. – С. 2.  В детской библиотеке № 
2 прошли новогодние мероприятия для детей.  

7. Котлярова Т. Вам, библиотекари!: [поздравление] // Мегионские 
новости. – 1996. – 24 мая. – С. 1. 

8. Котлярова Т.В.  27 мая – общероссийский день библиотек: [статья] // 
Мегионские новости. – 1996. – 24 мая. – С. 3.: фото. Основные успехи и 
проблемы деятельности библиотек ЦБС. На фото: библиотекарь 
абонемента Г.В. Пирогова.  

9. Хорошева С. Что читать будем?: [заметка] // Мегионские новости. – 
1997. – 11 апр. – С. 4. В центральной библиотеке состоялся семинар 
«Периодика: рейтинг популярности». 

10. Хорошева С. О серьезном, играя: [заметка] // Мегионские новости. – 
1997. – 11 апр. – С. 4. В центральной библиотеке прошел час 
информации для юношества, посвященный вопросам наркомании.  

11. Горлова А. Книжкины именины: [заметка] // Мегионские новости. – 
1997. – 22 апр. – С.4. В центральной детской библиотеке прошли 
мероприятия, посвященные «Неделе детской книги».  

12. Хорошева С. Приглашаем в страну знаний: [краткая информация] // 
Мегионские новости. – 1997. – 27 мая. – С. 1. В библиотеках ЦБС 
прошли мероприятия, посвященные «Неделе российских 
библиотек».  

13. Кленова З. «Свет разумения книжного»: [статья] // Мегионские 
новости. – 1997. – 27 мая. – С. 4. Об истории письменности, о святых 
Кирилле и Мефодии. 

14. Кедрова А. «Поэт в России больше чем поэт»: [информация] // 
Мегионские новости. – 1997. – 3 окт. – С. 8. В центральной городской 
библиотеке прошел творческий вечер, посвященный 60-летию со 
дня рождения мегионского писателя В.Н. Козлова. 

15. Кленова З. Порфирию Иванову – 100 лет: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1998. – 17 февр. – С. 4. В центральной библиотеке 



состоялась встреча с последователями Порфирия Иванова.  

16. Никулина Н. «Люблю тебя, Петра творенье…»: [статья] / Н. Никулина, 
З. Кленова // Мегионские новости. – 1999. – 29 июня. – С. 4. 
Победители детского творческого конкурса, организованного ЦБС, 
посетили г. Петербург 

17. Горлова А.А. Город нефтяников – труженик наш, гордится тобой 
каждый из нас! // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 23. – С. 1. В 
центральной детской библиотеке прошло мероприятие, 
посвященное 35-летию Мегионской нефти. Юные читатели 
встретились с ветеранами-нефтяниками. 

18. Горлова А. В каждом рисунке – история мегионской нефти: 
[заметка] // Мегионские новости. – 1999. – 6 авг. – С. 7. В 
центральной детской библиотеке прошел конкурс детского 
рисунка.  

19. Котлярова Т. Библиотека ждет своих читателей: [статья] // 
Мегионские новости. – 1999. – 31 авг. – С. 3.: фото. О деятельности 
библиотек ЦБС. 

20. Львовская С. Правовая информация в библиотеке: [статья] // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 2000. – № 15. – С. 4.;  Мегионские новости. – 
2000. – 12 апр. – С. 8. О формах и методах предоставления правовой 
информации в центральной библиотеке. 

21. Хорошева С. Кто в прекрасный труд влюблен // Мегионские новости. 
– 2001. – 25 мая. – С. 2.  

22. Пирогова Г. Как найти золотой ключик к душе читателя?: 
[аналитическая статья] // Глаголъ. – 2001. – № 5-6. – С. 16-17. 
Размышления об особенностях обслуживания на абонементе 
центральной библиотеки. 

23. Пирогова Г. Любовный роман на пике популярности: [статья] // 
Глаголъ. – 2001. – № 7-8. – С. 5-6.  

24. Хорошева С. Мегионской ЦБС – 20 лет: [статья] // Глаголъ. – 2001. – № 
7-8. – С. 18-19. История и современность Мегионской ЦБС.  

25. Хорошева С. Библиотека – еще один центр творчества: [статья] // 
Вестник по профилактике наркомании. – 2002. – № 4. – С. 4.  

26. Котлярова Т.В. Чтение – ключ к миру информации: [статья] // 
Мегионские новости. – 2002. – 28 мая. – С. 2.: фото. О работе 
библиотек МУ «ЦБС». На фото: Т.В. Котлярова. 

27. Котлярова Т. Международная конференция библиотекарей: 
[статья] // Глаголъ. – 2002. – № 2. – С. 3. О 9-й Международной 
библиотечной конференции, которая прошла в Судаке, в которой 
приняли участие специалисты Мегионской ЦБС.  



28. Гимаева Е. Свети нам, «Хатлые»!: [заметка] // Мегионские новости. – 
2002. – 2 авг. – С. 3. В детской центральной библиотеке все лето 
работала творческая мастерская «Хатлые». 

29. Котлярова Т.В. «Итак, она звалась Татьяной…»: [мини-интервью] // 
Мегионские новости. – 2003. – 24 янв. – С. 2.: фото. О традициях 
праздника «Татьянин день», о том какие мероприятия проводятся 
к этому дню в библиотеках ЦБС. На фото:  Т. Котлярова. 

30. Никулина Н. Спасибо друзьям библиотеки!: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2003. – 4 апр. – С.2.  Строки благодарности творческим 
людям, коллективам и спонсорам за помощь в организации летнего 
чтения детей.  

31. Котлярова Т.В. В ногу идем со временем: [интервью с директором 
Мегионской ЦБС  Т.В. Котляровой] / Т.В. Котлярова; беседу записала 
Е. Львова // Мегионские новости. – 2003. – 27 мая. – С. 3.  О 
деятельности библиотек ЦБС в современных условиях. 

32. Никулина Н. Наша книжная страна: [статья] // Глаголъ. – 2003. – № 1. – 
С. 4-5. История первой детской библиотеки города Мегиона, 
современная деятельность центральной детской библиотеки.  

33.  Хорошева С. Центральная городская библиотека готовится к юбилею: 
[аналитическая статья] // Глаголъ. – 2004. – № 2. – С. 18.  

34. Бойко Н. Земля белого аиста: [статья] // Глаголъ. – 2004. – № 3. – С. 21. 
Семейные обряды молдован. 

35. Никулина Н. Книжкины именины: [информационный отчет] // 
Мегионские новости. – 2004. – 2 апр. – С. 9. В детских библиотеках 
ЦБС прошла «Неделя детской книги». 

36. Львовская С. Библиотека – это наша жизнь: маленькие фрагменты 
воспоминаний по случаю юбилея: [воспоминания] // Глаголъ. – 2004. 
– № 4-5. – С. 8. История и люди Мегионской ЦБС. 

37. Хорошева С.В. Первой библиотеке – 50: [статья] // Мегионские 
новости. – 2004. – 25 мая. – С. 4.: фото. История библиотечного дела 
Мегиона, история первой библиотеки от избы-читальни до 
современности. На фото: С.А. Львовская, С.В. Хорошева, Т.В. 
Котлярова. 

38. Кленова З. Десять лет вместе: [отзыв-благодарность] // Мегионские 
новости. – 2004. – 29 июня. – С. 4. Благодарность школе № 2 за 
обучение учеников, выпущенных в 2004 году.  

39. Петрова И. Библиотечные «звездочки»: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2005. – 11 янв. – С. 8.: фото. В центральной детской 
библиотеке прошло мероприятие, посвященное подведению 
ежегодного конкурса «Читатель года». На фото: победители 



конкурса читатели Кристина Петрова и Алена Федорова. 

40. Москаленко В. «Собеседница»: [заметка] // Мегионские новости. – 
2005. – 6 мая. – С. 12. В библиотеке-филиале № 4 начал работу клуб 
для старшего поколения «Собеседница».  

41. Никулина Н. Лето и книга: [статья] // Мегионские новости. – 2005. – 15 
июля. – С. 9.: фото. О деятельности детских библиотек города по 
организации детского чтения во время летних каникул. 

42. Никулина Н. «Город, который мы любим»: [итоги конкурса детского 
творчества] // Мегионские новости. – 2005. – 29 июля. – С. 9. В 
центральной детской библиотеке прошел конкурс детского 
творчества. 

43. Львовская С. Добро пожаловать в мир знаний!: [статья] // Мегионские 
новости. – 2005. – 14 сент. – С. 3. Информационные ресурсы и услуги в 
помощь учебному процессу.  

44. Москаленко В. Высоковские узоры: [заметка] // Мегионские новости. 
– 2005. – 6 дек. – С. 6. В библиотеке-филиале № 4 п. Высокий 
открылась выставка художественной вышивки.  

45. Москаленко В. «Дочки-матери»: [заметка] // Мегионские новости. – 
2005. – 6 дек. – С. 6. В библиотеке п. Высокий прошел вечер для 
участниц клуба «Собеседница». 

46. Клёнова З. «Я давно уже научилась, не обращать внимание на 
неприятности…»: [мини-интервью] // Мегионские новости. – 2005. – 
13 дек. – С. 2.  

47. Хорошева С. «Хочу поделиться со всеми отличным настроением…»: 
[мини-интервью] // Мегионские новости. – 2005. – 13 дек. – С. 2.  

48. Никулина Н. Творческая лаборатория в стенах библиотеки: 
[заметка] // Мегионские новости. – 2006. – 16 февр. – С. 4. В детских 
библиотеках города стартовала творческая лаборатория 
«Воспитание патриотических чувств и развитие творческой 
активности детей». 

49. Никулина Н. О тайных агентах, классных библиотекарях и любви к 
книге…: [информация] // Мегионские новости. – 2006. – 16 февр. – С. 
8. В центральной детской библиотеке прошел праздник «Читатель 
года – 2005».  

50. Никулина Н. Девчонки и мальчишки! Читайте летом книжки!: 
[информация] // Мегионские новости. – 2006. – 4 июля. – С. 4. Об 
услугах и предстоящих мероприятиях центральной детской 
библиотеки. 

51. Никулина Н. Познай мир с книгой: [заметка] // Мегионские новости. – 
2006. – 18 июля. – С. 4. О работе центральной детской библиотеки 



с детскими лагерями. 

52. Львова Е. Связующее звено: [заметка] // Мегионские новости. – 2006. 
– 3 нояб. – С. 3.: фото. В центральной городской библиотеке прошел 
семинар «Библиотека. Население. Местная власть». На фото:  Н.М. 
Пырырко, Н. Супрун, Е. Мартинович. 

53. Львова Е. «Говорящие» книги для всех: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2006. – 14 нояб. – С. 1.: фото. В библиотеку-филиал № 1 
поступили аудиокниги на МР3. На фото: заведующая филиалом 
Л.Ю. Гапонова.  

54. Котлярова Т. Дорогой Виктор Николаевич!: [краткая информация] // 
Мегионские новости. – 2007. – 15 июня. – С. 12. Поздравление в честь 
юбилея мегионского поэта и прозаика Виктора Николаевича 
Козлова. 

55. Никулина Н. Окружное совещание руководителей детских библиотек: 
[статья] // Вестник Мегионской ЦБС. – 2008. – № 1. – С. 1. Участие 
специалистов центральной детской библиотеки в окружном 
совещании.  

56. Никулина Н. Отметили "Книжкины именины" // Мегионские новости. 
– 2008. – 11 апр. – С. 5.  

57. Клёнова З.М. Без книг люди, как голые камни в пустыне: Центральной 
городской библиотеке 55 лет: [статья] // Мегионские новости. – 2009. 
– 29 мая. – С. 4.: фото. На фото: директор ЦБС Т.В. Котлярова. 

58. Котлярова Т.В. Юридический «супермаркет»: В основе – комплексное 
правовое обслуживание: [статья] // Библиотечное дело. – 2009. – № 
16. – С. 36-38.: фото. О деятельности «Центра общественного 
доступа к социально-значимой информации». 

59. Никулина Н.А. В дружных семьях дети читают больше: По результатам 
социологического исследования: [статья] // Библиотечное дело. – 
2009. – № 16. – С. 23-25.: фото. О региональном исследовании 
«Детское чтение в малых городах ХМАО», которое провела 
центральная детская библиотека.  

60. Котлярова Т. «Для меня нет города роднее»: [статья] // Новый 
Мегион. – 2010. – №2. – С.2. Автобиография, профессиональная 
деятельность, политические взгляды директора ЦБС Т.В. 
Котляровой. 

61. Никулина Н. Читатели – супер!: [статья] // Мегионские новости. – 
2010. – 9 апр. – С. 16. В библиотеках города прошла «Неделя 
детской книги».  

«Причал для любознательных»  

Библиотекари ЦБС рекомендуют почитать… 



62. Львовская С. Новые книги ждут вас: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1993. – 12 окт. – С. 2. 

63. Никулина Н. Книжные новинки ждут ребят: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1995. – 5 янв. – С. 3.  

64. Тараненко В.И. По страницам любимого журнала: [обзор 
литературы] // Мегионские новости. – 1995. – 14 янв. – С. 2. Обзор 
детского журнала «Клепа». 

65. Тараненко В.И. «Литература там, где есть боль»: [статья] // 
Мегионские новости. – 1995. – 21 февр. – С. 4. О писателе В.Е. 
Максимове. 

66. Тараненко В. В честь юбилея города: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1995. – 29 июня. – С.4. Обзор литературы по 
истории города Мегиона.  

67. Львовская С. Будьте здоровы: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1996. – 13 февр. – С. 3. Обзор популярных книг по 
медицине. 

68. Львовская С. Недорисованный портрет: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1996. – 26 апр. – С. 4. О вожде пролетариата 
Владимире Ильиче Ленине. 

69. Горлова А. Вместе с книгами – к новым звездам!: [обзор 
литературы] // Мегионские новости. – 1996. – 13 сент. – С. 4. Обзор 
литературы для детей по теме: «Я познаю мир». 

70. Львовская С. Отец победы: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1996. – 20 дек. – С. 4. О военачальнике Маршале 
Советского Союза Георгии Константиновиче Жукове. 

71. Горлова А. Писатель на всю жизнь: [заметка] // Мегионские новости. – 
1998. – 10 февр. – С. 4. О творчестве писателя М. Пришвина. 

72. Львовская С.А. «Аптека для души»: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1998. – 30 июня. – С. 4. Рекомендательный обзор книг с 
библиотерапевтическим уклоном.  

73. Львовская С. Фаворит Петра Великого: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1998. – 13 нояб. – С. 8. О князе Александре 
Даниловиче Меньшикове.  

74. Борисенко Л.Г. Периодика на любой вкус: [обзор литературы] // 
Мегионские новости. – 1999. – 12 марта. – С. 8. 

75. Львовская С. Нобелевская премия: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1999. – 16 апр. – С. 8. Обзор литературы авторов-
лауреатов Нобелевской Премии в области литературы.  

76. Львовская С. Пушкинская премия: [обзор литературы] // Мегионские 



новости. – 1999. – 4 июня. – С. 8. Обзор литературы авторов-
лауреатов «Пушкинской премии». 

77. Львовская С. Государственная премия Российской Федерации: [обзор 
литературы] // Мегионские новости. – 1999. – 8 июня. – С. 3; Глаголъ. 
– 2001. – № 5-6. – С. 3. Обзор литературы авторов-лауреатов.  

78. Львовская С. Букеровская премия: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1999. – 16 июня. – С. 4.; Глагол. – 2001. – № 4. – С. 3. Обзор 
литературы авторов-лауреатов Букеровской премии. 

79. Львовская С.А. Книга – живая летопись открытий: [обзор 
литературы] // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 28. – С. 7. Обзор 
литературы, посвященный 35-летию мегионской нефти.  

80. Львовская С. И осень прекрасна…: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 1999. – 1 окт. – С. 8. Как сохранить здоровье и молодость 
пожилым людям.   

81. Львовская С. Война. Народ. Плен: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 2000. – 12 апр. – С. 4. Обзор литературы о судьбах 
советских военнопленных во время Великой Отечественной войны.  

82. Львовская С. История Мегиона газетной строкой…: [обзор 
литературы] // Мегионские новости. – 2000. – 19 июля. – С. 4. Обзор 
газетных публикаций по истории города.  

83. Львовская С. Правовой статус личности: [обзор литературы] // 
Глаголъ. – 2001. – № 1. – С.9. 

84. Ненашева И. Говорим на татарском: [обзор литературы] // Глаголъ. – 
2001. – № 2. – С. 4. Обзор литературы на татарском языке. 

85. Львовская С. Нобелевской премии в области литературы – 100 лет: 
[обзор литературы] // Глаголъ. – 2001. – № 3. – С. 3.  

86. Ненашева И. И снова – подарок!: [обзор литературы] // Глаголъ. – 
2001. – № 3. – С. 9. Обзор книг на CD-ROM, посвященных ХМАО.  

87. Львовская С. Премия Александра Солженицына: [обзор 
литературы] // Глаголъ. – 2001. – № 5-6. – С. 4.  

88. Львовская С. Его Величество Исторический роман: [обзор историко-
художественной литературы] // Глаголъ. – 2001. – № 9-10. – С. 4-5.  

89. Зуйкова Е. Чтение с увлечением: [обзор литературы] // Мегионские 
новости. – 2002. – 20 сент. – С. 4.;  24 сент. – С. 3.; 27 сент. – С. 9; 8 окт. 
– С. 4. О новом поступлении литературы. 

90. Петрова И. Великий сказочник: [беседа о книгах] // Мы и время Югры. 
– 2004. – 6 апр. – С.3. О творчестве великого сказочника Г.Х. 
Андерсена.  



91. Львовская С. Культ почитания медведя у народов ханты и манси: 
[обзор литературы] // Глаголъ. – 2004. – № 3. – С. 6-7.  

«Только с книгой можно воплотить  
все новые идеи…» 

Журналисты о библиотеках ЦБС 
 

92. Мартынюк В. Работаем по программе «Культура»: [аналитическая 
информация] // Мегионские новости. – 1993. – 12 нояб. – С. 2. О 
деятельности учреждений культуры города Мегиона в т. ч. о 
работе централизованной библиотечной системы.  

93. По ком звонит «Вечерний звон»: [аналитическая статья] // Местное 
время. – 1994. – 19 апр. – С. 3. Проблема площадей центральной 
библиотеки. 

94. Храпова Е.В. От кризиса экономического к кризису духовности: 
[заметка] // Местное время. – 1994. – 1 нояб. – С. 1. О проблемах 
поступления литературы в библиотеки ЦБС. 

95. Заботимся о вас: [статья] // Мегионские новости. – 1995. – 11 янв. – С. 
2. Работа библиотек ЦБС в период экономического кризиса. 

96. Шербо М. Путешествие в мир книг: [заметка] // Мегионские новости. 
– 1995. – 11 янв. – С. 1. В детской библиотеке № 2 прошли 
новогодние мероприятия. На фото: Г. Калистратова.  

97. Щербо М. Неделя детской книги: [заметка] // Мегионские новости. – 
1995. – 28 марта. – С. 1.: фото. На фото: Г.Г. Калистратова. 

98. Открытие книжной экспозиции: [краткая информация] // Мегионские 
новости. – 1995. – 20 апр. – С. 1. В центральной библиотеке 
открылась выставка, посвященная Великой Отечественной войне. 

99. Юсубова А. Храм духовности и культуры: [статья] // Мегионские 
новости. – 1996. – 28 мая. – С. 2. О библиотеке, о директоре ЦБС Т.В. 
Котляровой, о специалистах и сотрудниках центральной 
библиотеки.  

100. Львова Е. Лицом к проблемам: [материалы круглого стола] / Е. 
Львова; фото М. Щербо // Мегионские новости. – 1996. – 11 июня. – С. 
2. В центральной библиотеке прошел «Круглый стол», 
посвященный библиотечному делу. 

101. Кедрова А. «Горькой рябины горящая кисть»: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1997. – 21 окт. – С. 4. В осенний период в библиотеках ЦБС 
прошло много интересных мероприятий. 

102. Кедрова А. «И это все о нем»: [краткая информация] // Мегионские 
новости. – 1998. – 5 февр. – С. 6. В центральной городской 
библиотеке состоялось мероприятие, посвященное юбилею В. 



Высоцкого.  

103. Львова Е. Выходим на мировой уровень: [статья] / Фото И. 
Алехиной // Мегионские новости. – 1998. – 7 февр. – С. 7.: фото. В 
библиотеках ЦБС началась компьютеризация библиотечных 
процессов. На фото: М.И. Шевцова, Е.А. Хамидуллина. 

104. Кедрова А. Высшая мера радости: [заметка] // Мегионские новости. – 
1998. – 19 марта. – С. 4. В центральной библиотеке состоялась 
творческая встреча с нижневартовской писательницей М. 
Анисимковой.  

105. Львова Е. А воз и ныне там: [проблемная статья] // Мегионские 
новости. – 1998. – 2 апр. – С. 4. Проблема санитарного состояния 
помещения детской библиотеки № 2.  

106. Ходырева Р. И лотос – символ чистоты, и роза – знак любви 
нетленной: [краткая информация] // Мегионские новости. – 1998. – 4 
апр. – С. 8. В центральной библиотеке состоялось очередное 
заседание литературно-поэтической гостиной. 

107. «Литературный клуб Мегиона…» // Мегионнефтегаз-Вести. – 1998. – 
№ 37. – С. 1. Литературный клуб Мегиона провел презентацию 
книги «Кедровая грива», в которую вошли произведения десяти 
мегионских авторов.  

108. Алешина Т. «Кедровая грива»: [заметка] // Мегионские новости. – 
1998. – 6 нояб. – С. 8. В центральной библиотеке прошла 
презентация литературного сборника «Кедровая грива». 

109. Вечер поэзии эпохи Возрождения: [информация] // Мегионнефтегаз-
Вести. – 1999. – № 2. – С. 1. Приглашение на очередное заседание 
литературного клуба, которое состоится при центральной 
городской библиотеке. 

110. Липецкая Т. Первое заседание посвящалось Возрождению: 
[заметка] // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 4. – С. 6. О первом в 
1999 году заседании литературного клуба, посвященного поэзии 
эпохи Возрождения. 

111. Балесная Е. Путешествие в удивительный мир русской старины: 
[заметка] // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 7. – С. 7. 
Празднование масленицы прошло в детской библиотеке № 2. 

112. Балесная Е. «Это светлое имя – Пушкин»: [заметка] // Мегионнефтегаз
-Вести. – 1999. – № 7. – С. 7. В центральной городской библиотеке 
прошел семинар библиотечных работников города, посвященный 
юбилею А.С. Пушкина.  

113. Ефременко Р. Прекрасное – своими руками: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1999. – 17 марта. – С. 12. В детской библиотеке прошла 



выставка работ воспитанников детского дома «Наш дом».  

114. Львова Е. Герои Пушкина приходят к детям: [статья] // Мегионские 
новости. – 1999. – 6 апр. – С. 4.: фото. В центральной детской 
библиотеке во время «Недели детской книги» прошло много 
интересных мероприятий.  

115. Итоги конкурса: [информация] // Мегионские новости. – 1999. – 30 
апр. – С. 7. Об итогах детского творческого конкурса, посвященного 
200-летию со дня рождения А.С. Пушкина, прошедшего среди 
читателей детских библиотек города.  

116. Кедрова А. Музыкальный абонемент: [заметка] // Мегионские 
новости. – 1999. – 18 мая. – С. 4. «Музыкальный абонемент» так 
называется программа совместной деятельности 
художественного коллектива «Вдохновение» и центральной 
библиотеки.  

117. Кедрова А. Безногий рояль и что из этого получилось: [статья] // 
Мегионские новости. – 1999. – 25 мая. – С. 4. О сотрудничестве 
центральной библиотеки с художественным коллективом 
«Вдохновение». 

118. Ефременко Р. Вспоминают ветераны-нефтяники: [заметка] // 
Мегионские новости. – 1999. – 30 июля. – С. 7. В центральной 
детской библиотеке прошла встреча юных читателей с 
ветеранами-нефтяниками.  

119. Ефременко Р. Уважая старость, мы думаем о достойном воспитании 
молодых: [информация] // Мегионские новости. – 1999. – 8 окт. – С. 8. 
В центральной библиотеке ко Дню пожилого человека прошел вечер 
встречи.  

120. Кедрова А. «Счастье – это когда тебя понимают…»: [заметка] // 
Мегионские новости. – 1999. – 26 нояб. – С. 1. Много интересных 
встреч мегионских авторов проходят в стенах центральной 
библиотеки в рамках деятельности литературного клуба.  

121. Балесная Е. У библиотек города тоже проблем немало: [заметка] // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 34. – С. 7. В центральной 
городской библиотеке состоялся семинар для работников 
библиотек города, главной целью которого стал ʦʙʤʝʥ ʦʧʳʪʦʤ 

ʨʘʙʦʪʳ ʩ ʯʠʪʘʪʝʣʷʤʠ-ʘʫʪʩʘʡʜʝʨʘʤʠ.  

122. Приобреталась учебная литература: [сообщение] // Мегионские 
новости. – 2000. – 18 янв. – С. 1. О комплектовании новой 
литературой библиотек ЦБС.  

123. Маслова Р. Книга войдет в 21 век: [статья] // Мегионские новости. – 
2000. – 7 июня. – С. 4. В центральной детской библиотеке прошел 
конкурс «Лучший читатель года». 



124. С новосельем!: [заметка] // Мегионские новости. – 2000. – 7 июня. – С. 
4. Библиотека-филиал № 6 и детская библиотека переехали в новое 
помещение.  

125. Балесная Е. Геолог, романтик, поэт: [репортаж] // Мегионнефтегаз-

Вести. – 2000.  – № 32. – С. 4. В центральной библиотеке прошла 
презентация книги  В.Н. Козлова «Страна Мегиония». 

126. Ефременко Р. Мегионский летописец: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2000. – № 41. – С. 4. В центральной библиотеке прошла 
презентация книги В.Н. Козлова «Мегионцы - это мы». 

127. Львова Е. Встретили «хозяева» «гостей»: [развернутая информация] // 
Мегионские новости. – 2001. – 17 янв. – С. 6.: фото. В детской 
библиотеке № 2 во время зимних каникул прошли «рождественские 
мероприятия». На фото: Н.Н. Рахимова. 

128. Вновь приняла читателей: [заметка] // Мегионские новости. – 2001. – 
24 янв. – С. 8. В центральной библиотеке прошел капитальный 
ремонт здания. 

129. Балесная Е. «Голубые небеса» для мегионской детворы // 
Мегионские новости. – 2001. – 2 марта. – С. 4. В детской библиотеке 
прошла презентация книги Л.П. Такташевой «Голубые небеса».  

130. Балесная Е. Книжкина неделя в Мегионе: [развернутая 
информация] // Мегионнефтегаз-Вести. – 2001. – № 14. – С. 7. О 
неделе детской книги, которая прошла в детской библиотеке.  

131. Юргенсон Т. День рождения книжки: [статья] // Глаголъ. – 2001. – № 5
-6. – С. 6. В детской библиотеке прошла презентация первой книги 
Л.П. Такташевой.  

132. Бойко И. Их души радостью светились: [информация] // Мегионские 
новости. – 2001. – 4 дек. – С. 4. В библиотеке-филиале № 6 прошел 
поэтический вечер для инвалидов-колясочников «Души прекрасные 
порывы…».  

133. Ефременко Р. Пусть всегда будет книга!: [статья] // Мегионские 
новости. – 2002. – 11 янв. – С. 9.: фото. В детской библиотеке № 2 
подведены итоги конкурса «Читатель года». На фото: Н.А. 
Никулина с читателями. 

134. Ефременко Р. Библиотекарь – 2002: [статья] / Фото И. Алехиной // 
Мегионские новости. – 2002. – 4 июня. – С. 4.: фото. В «ЦБС» 
состоялся первый городской конкурс «Библиотекарь – 2002». На 
фото: Г. Альметова, Е. Зуйкова, Е. Гимаева, З. Кленова, Л. 
Петрушина, В. Малышева.  

135. Ефременко Р. Умная книжка – лету не помеха!: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2002. – 4 июня. – С. 4. В детской библиотеке 



состоялось открытие традиционных летних чтений. 

136. День знаний в библиотеках города: [сообщение] // Мегионские 
новости. – 2002. – 27 авг. – С. 4.  

137. Ефременко Р. В детской библиотеке не бывает каникул: [статья] // 
Мегионские новости. – 2002. – 10 сент. – С. 3.: фото. О работе с 
детьми во время летних каникул детских библиотек города. На 
фото: Т.А. Захарова.  

138. Ходырева Р. В любимой библиотеке: [статья] // Мегионские новости. 
– 2002. – 15 нояб. – С. 9.: фото. Об интересных мероприятиях и 
формах работы с детьми детской библиотеки № 2. На фото: Н. 
Никулина с группой читателей.  

139. Мегионцам – новые книги: [краткая информация] // Мегионские 
новости. – 2002. – 19 нояб. – С. 2. О поступлении новых книг в фонды 
библиотек ЦБС. 

140. «Читатель – 2002»: [краткая информация] // Мегионские новости. – 
2003. – 17 янв. – С. 12. Итоги ежегодного читательского конкурса 
«Читатель – 2002» детской библиотеки № 2.  

141. Юргенсон Т. Избранный судьбой: [информация] // Мегионские 
новости. – 2003. – 11 февр. – С. 6. Об очередном заседании 
литературного клуба, посвященного жизни и деятельности В. 
Высоцкого. На фото: А. Юсубова 

142. Ефременко Р. «Энергия» – в гостях у лицеистов: [заметка] / Р. 
Ефременко; фото И. Алехиной // Мегионские новости. – 2003. – 4 
марта. – С. 4.: фото. В библиотеке-филиале № 6 для лицеистов 
прошло мероприятие совместно с военно-патриотическим клубом 
«Энергия», посвященное Дню защитников Отечества. 

143. Ходырева Р. Чтоб мы делали без книг: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2003. – 28 марта. – С. 8. Мероприятия центральной 
детской библиотеки в рамках «Недели детской книги» были 
посвящены 90-летию со дня рождения С. Михалкова.  

144. Ефременко Р. Праздник Кирилла и Мефодия: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2003. – 27 мая. – С. 4. В центральной библиотеке прошли 
праздничные мероприятия, посвященные празднованию Дня 
письменности и культуры.  

145. Шайдуллина Д. «Учитесь читать, стремитесь читать, чтобы 
культурными, мудрыми стать»: [статья] // Мегионские новости. – 
2003. – 23 сент. – С. 4.: фото. О деятельности центральной детской 
библиотеки, которой исполнилось 30 лет. На фото: Н.Н. Рахимова 
получает награду. 

146. Богатый урожай возможен: [статья] // Глаголъ. – 2004. – № 1-2. – С. 4. 



На базе библиотеки-филиала № 6 прошел региональный 
литературный семинар.  

147. Юргенсон Т. На плодотворной почве: [статья] // Глаголъ. – 2004. – № 1
-2. – С. 5. О прошедшем региональном литературном семинаре.  

148. Книги для мегионцев // Мегионские новости. – 2004. – № 8. – С. 1. О 
количестве книг, поступивших в библиотеки города. 

149. Шайдуллина Д. Народ на ярмарку собрался…: [статья] // Мегионские 
новости. – 2004. – 16 марта. – С. 2. В библиотеке-филиале № 6 
состоялась ярмарка вакансий рабочих и учебных мест. 

150. Ефременко Р. «Хатлые» – значит «солнышко»: [информация] // 
Мегионские новости. – 2004. – 30 марта. – С. 4. О деятельности 
этнооздоровительной площадки «Хатлые», которая работает на 
базе центральной детской библиотеки. На фото: А. Горлова. 

151. Львова Е. Новоселье на Высоком: [информация] // Мегионские 
новости. – 2004. – 13 июля. – С. 4. Библиотека-филиал п. Высокий 
переехала в новое помещение. 

152. Юргенсон Т. 80-летие поэтов посвящается: [заметка] // Глагол. – 2004. 
– № 3. – С. 2. Об очередном заседании литературного клуба.  

153. Храпова Е. Литературные встречи: [статья] // Глаголъ. – 2004. – № 4-5. 
– С. 11. О деятельности литературного клуба «Логос».  

154. Купальцева Н. «Обрати свое сердце к книге»: [статья] / Фото И. 
Алехиной // Мегионские новости. – 2004. – 31 авг. – С. 4.: фото. О 
деятельности детской библиотеки № 2 во время летних каникул. 
На фото: Л.Г. Борисенко, заведующая филиалом с группой детей. 

155. Библиотека распахнула двери: [заметка] // Мегионские новости. – 
2004. – 28 сент. – С. 4. Библиотека-филиал № 6 в помощь 
образовательным процессам.  

156. Купальцева Н. Не хлебом единым: [статья] // Мегионские новости. – 
2004. – 5 нояб. – С. 4. История библиотеки нефтеразведочной 
экспедиции, которая в настоящее время является филиалом ЦБС.  

157. Юргенсон Т. Библиотеке-филиалу № 6 – 40 лет: [статья] // Глаголъ. – 
2004. – № 6-7. – С. 3.  

158. Львова Е. Суперчитатель – Кристина Петрова: [портретная 
зарисовка] // Мегионские новости. – 2005. – 23 янв. – С. 9. Кристина 
Петрова стала лауреатом конкурса «Лучший читатель года», 
который прошел в центральной детской библиотеке.  

159. Купальцева Н. «Хроника великой Победы»: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2005. – 10 мая. – С. 4. В библиотеке-филиале № 6 
открылась выставка, посвященная 60-летию Победы в Великой 



Отечественной войне.  

160. Бойко И. Арбат – не только солнце: [заметка] // Мегионские новости. 
– 2005. – 6 сент. – С. 4.: фото. В Мегионе прошла выставка «Малый 
Арбат», на которой ЦБС представила выставку книг  мегионских 
авторов. На фото: С.В. Хорошева.  

161. Шайдуллина Д. Профессионалами не рождаются…: [cтатья] // 
Мегионские новости. – 2005. – 28 сент. – С. 2. В библиотеке-филиале 
№ 6 прошла ярмарка вакансий.  

162. Купальцева Н. В память о «Черных беретах…»: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2005. – 22 нояб. – С. 4. В библиотеке-филиале 
№ 6 прошел урок мужества, посвященный морской пехоте.  

163. Ефременко Р. Тифломагнитофоны для слепых: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2005. – 6 дек. – С. 1-2. В центральной 
библиотеке прошла презентация нового оборудования – 
тифломагнитофонов. На фото: З.М. Кленова. 

164. Титова М. России верные сыны: [заметка] // Мегионинформ-Вести. – 
2005. – 19 дек. – С. 1. В библиотеке-филиале № 6 прошел вечер, 
посвященный 300-летию морской пехоты.  

165. Шайдуллина Д. «Создание комфортной среды для жителей поселка 
Высокого»: [репортаж] // Мегионские новости. – 2006. – 10 февр. – С. 
1. В п. Высокий прошла практическая конференция в рамках 
деятельности «Мегионской инициативы». На фото В.В. 
Москаленко. 

166. Алешина Т. Известные писатели в Мегионе: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2006. – 8 авг. – С. 1-2. В центральной городской 
библиотеке прошло выездное заседание секретариата 
Правительства Союза писателей России на тему «Югра. Нефть – 
вчера и сегодня». На фото: З.М. Кленова. 

167. Бойко И. Истоки любви – в книге: [заметка] // Мегионские новости. – 
2006. – 15 дек. – С. 1-2.: фото. В центральной детской библиотеке 
ЦБС прошла региональная творческая лаборатория по 
патриотическому воспитанию.  

168. Бойко И. «Большое видится на расстоянии»: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2007. – 2 марта. – С.1.: фото. В центральной библиотеке 
открылась выставка, посвященная 15-летию газеты «Мегионские 
новости». На фото: З.М. Кленова. 

169. 176 326 экземпляров: [краткое сообщение] // Мегионские новости. – 
2007. – 16 марта. – С. 2. О составе фондов и количестве читателей 
Мегионской ЦБС. 

170. Будет что почитать: [сообщение] // Мегионские новости. – 2007. – 6 



июля. – С. 2. О дополнительном комплектовании библиотек ХМАО и 
города Мегиона.  

171. Югра теперь «электронная»: [краткая информация] // Мегионские 
новости. – 2007. – 30 нояб. – С. 2. В центральной библиотеке прошел 
семинар «Библиотеки в информационном мире».  

172. Мегионская библиотека презентовала горожанам новую услугу: 
[краткая информация] // Информ-Вест Сибирь. – 2008. – 27 февр. – С. 
5. В центральной библиотеке прошла Презентация Центра 
общественного доступа к социально-значимой информации. 

173. Третье место у библиотек Мегиона // Мегионские новости. – 2008. – 
18 апр. – С. 1. Мегионская ЦБС заняла третье место в окружном 
конкурсе по правовой культуре избирателей. 

174. Пещук В. Информационный «Рубрикон»: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2008. – 16 мая. – С. 2. В центральной библиотеке прошел 
«круглый стол» на тему «Соблюдение и защита прав людей с 
ограниченными возможностями». 

175. Бойко И. Чтобы чтение – с увлечением!: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2008. – 27 мая. – С. 2. О деятельности ЦБС по 
привлечению читателей в библиотеки.  

176. Бойко И. «Читая старые отчеты», получаем награды: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2008. – 7 нояб. – С. 3.: фото. Елена Львова, 
методист ЦБС заняла первое место в окружном библиотечном 
конкурсе «Историю пишем сами». На фото: Е. Львова.  

177. Мегионцы стали чаще посещать библиотеки: [заметка] // Информ-
Вест-Сибирь.- 2008.- №47.- С. 5. В центральной библиотеке прошел 
круглый стол «Книга. Общество. Читатель».  

178. Приглашаем на выставку: [благодарность] // Мегионские новости. – 
2009. – 16 окт. – С. 4. Архивный отдел администрации города 
выражает благодарность З.М. Кленовой,   заведующей  
краеведческим отделом за помощь в организации выставки.  

179. Бойко И. «Решаем вместе проблемы молодых»: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2009. – 4 дек. – С. 2. В центральной 
библиотеке прошло заседание «Круглого стола», в котором 
участвовали представители ювенальной службы и опеки. 

180. Бойко И. Путешествие по сайту: [заметка] // Мегионские новости. – 
2010. – 2 апр. – С. 4. В центральной городской библиотеке прошла 
Презентация официального Сайта администрации города Мегиона. 

181. Медведева М. В гостях у любимой писательницы: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2010. – 5 марта. – С. 16. В библиотеке-
филиале № 6 состоялся творческий вечер, посвященный 70-летию 



со дня рождения мегионской поэтессы Такташевой Лилии 
Порфирьевны.  

182. Игитов. М. Уважаемые работники библиотек!: [поздравление] // 
Мегион-информ.- 2010.- 26 мая.- С. 2. Глава администрации города 
Мегиона  М. Игитов поздравляет библиотеки города с 
профессиональным праздником.  

183. Шайдуллина Д. Танцы на «мегионском Арбате»: [репортаж] // 
Мегионские новости. – 2010. – 10 сент. – С. 1-2. О праздничных 
городских  мероприятиях на «День нефтяника». На фото: Т.В. 
Котлярова. 

184. Бойко И. «Культура Югры»: [заметка] // Мегионские новости. – 2010. – 
8 окт. – С. 2. В рамках реализации окружной Программы «Культура 
Югры» ЦБС города Мегиона получила около 3 млн. рублей.  

185. Бойко И. Сначала было слово: [заметка] // Мегионские новости. – 
2011. – 25 марта. – С. 11. Краткие факты и цифры о деятельности 
Мегионской ЦБС. 

 

«Ваш преданный читатель» 
Отзывы читателей 

 
186. Мамонтова Т.В. Вам, библиотекари: [стихотворение] // Мегионские 

новости. – 1996. – 24 мая. – С. 1.  

187. Цветов В. Чтение – это тоже наслаждение и еще какое!: [заметка] // 
Мегионские новости. – 1998. – 5 февр. – С. 6. В центральной 
библиотеке состоялся «бенефис читателей». 

188. Маераш В.И. Это наш поэт: [отзыв] // Мегионские новости. – 1999. – 
23 апр. – С. 7. Читатель отзывается о выставке, посвященной 200-
летию со дня рождения А.С. Пушкина, организованной в 
центральной библиотеке. 

189. Данилова А. Моя любимая библиотека: [отзыв читателя] // Глаголъ. – 
2003. – № 1. – С. 5-6. Читатель центральной детской библиотеки 
рассказывает о том, как интересно в библиотеке.  

190. Ерофеева А. Моя любимая библиотека: [отзыв читателя] // Глаголъ. – 
2003. – № 1. – С. 5-6. Юный читатель рассказывает о том, что в 
центральной детской библиотеке скучно не бывает.  

191. Карсаков В. Преданный читатель первой городской…: 
[воспоминания] // Глаголъ. – 2004. – № 4-5. – С. 10. Читатель с 
тридцатилетним стажем делится своими воспоминаниями. 

192. Таги-Заде Л. Моя признательность всему персоналу: [отзыв] // 
Мегионские новости. – 2004. – 25 мая. – С. 4. Читатель центральной 



городской библиотеки с благодарностью отзывается об уровне 
обслуживания. 

193. Мамонтова Т. Книга – это вселенная на ладони: [очерк] // Мегионские 
новости. – 2004. – 28 мая. – С. 9. О чтении, о книгах, о признании в 
любви к центральной библиотеке.   

194. Маслова А. Центр притяжения для любителей книги: [отзыв] // 
Мегионские новости. – 2005. – 27 мая. – С. 4. О работе библиотеки-
филиала № 1 с душевной теплотой рассказывают читатели.  

195. Исмаилова Э. Консультация адвоката бесплатная: [отзыв] / Э. 
Исмаилова, М. Шкляр, А. Астанов // Мегионские новости. – 2011. – 29 
апр. – С.9. О работе бесплатной юридической службы центральной 
городской библиотеки.  

 

«Хранитель, спутник и новатор…» 
О библиотекарях ЦБС 

 
196. Козлов В.Н. Миллион алых роз...: [очерк] /рис. В. Козлова // Местное 

время. – 1995. – 1 марта. – С. 4.  О Котляровой Татьяне 
Владимировне, директоре ЦБС.  

197. «Светлана Викторовна Хорошева…»: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. –1996. – 12 июня. – С. 1.: фото. О библиотекаре 
читального зала центральной городской библиотеки Хорошевой 
Светлане Викторовне. 

198. Львова Е. Бессменная ведущая городских торжеств: [портретная 
зарисовка] // Мегионские новости. – 1996. – 18 июня. – С. 4.: фото. О 
Лалаянц Ларисе Петровне, методисте центральной городской 
библиотеки.  

199. Львова Е. Профессионал: [портретная зарисовка] // Мегионские 
новости. – 1996. – 28 июня. – С. 4.: фото. О Кленовой Зое Михайловне, 
заведующей отделом обслуживания центральной городской 
библиотеки.  

200. Львова Е. Лоцман книжных морей: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. – 1996. – 5 июля. – С. 2.: фото. О Львовской 
Светлане Александровне, заведующей библиографическим отделом 
центральной городской библиотеки. 

201. «Тридцать три года существует…»: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. – 1997. – С. 1.: фото. О Малаховой Галине 
Васильевне, заведующей библиотекой– филиалом  № 6 ЦБС.  

202. «Обработка поступающей в библиотеку литературы…»: [портретная 
зарисовка] // Мегионские новости. – 1998. – 10 февр. – С. 1.: фото. О 
Потапенко Любовь Александровне, библиотекаре «отдела 



комплектования и обработки литературы» центральной 
городской библиотеки.  

203. Львова Е. «Отдел комплектования и обработки…»: [портретная 
зарисовка] // Мегионские новости. – 1998. – 28 марта. – С. 1.: фото. О 
Шевцовой Марии Ивановне, редакторе «отдела комплектования и 
обработки литературы» центральной городской библиотеки. 

204. Будем жить и творить: [портретные зарисовки] // Мегионские 
новости. – 2000. – 26 мая. – С. 2.: фото. О работниках учреждений 
культуры, в т.ч. о Т.В.Котляровой, Н.А. Никулиной, С.А. Львовской.  

205. «Одна из самых опытных работников…»: [портретная зарисовка // 
Мегионские новости. – 2000. – 12 июля. – С. 1.: фото. О Кленовой Зое 
Михайловне, заведующей «отделом обслуживания читателей» 
центральной городской библиотеки.  

206. Балесная Е. Капитан корабля мысли: [очерк] // Мегионские новости. – 
2001. – № 4. – С. 4-5. О Котляровой Татьяне Владимировне, 
директоре ЦБС.  

207. Львова Е. «Всего второй год работает…»: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. – 2002. – 12 июля. – С. 1.: фото. О Зуйковой 
Елене Леонидовне, заведующей отдела «Комплектования и 
обработки литературы» центральной городской библиотеки.  

208. Шайдуллина Д. «Наталья Никулина…»: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. – 2003. – 23 сент. – С. 1.: фото. О Никулиной 
Наталье Анатольевне, заведующей центральной детской  
библиотеки.  

209. Хранительница «золотого ключа»: [портретная зарисовка] /фото И. 
Виноградовой // Мегионские новости. – 2005. – 27 мая. – С. 1: фото. О 
Львовской Светлане Александровне, заведующей 
библиографическим отделом центральной городской библиотеки.  

210. Котлярова Татьяна Владимировна: [политический портрет] // Новый 
Мегион. – 2010. – №1. – С. 3.  

211. Я – за Котлярову!: [политический портрет] // Мегионские новости. – 
2010. – 19 февр. – С. 4.: фото. Биография Т.В. Котляровой, 
политические и либеральные взгляды.  

212. Пещук В. Награды библиотекарям: [заметка] // Мегионские новости. – 
2010. – 28 мая. – С. 10. Благодарственные письма Министерства 
культуры получили Филатова Валентина Арминаковна и Бадай 
Елена Каспаровна. 

213. Бойко И. «Я люблю тебя, жизнь!...»: [очерк] // Мегионские новости. – 
2010. – 20 авг. – С. 11.: фото. О Малаховой Галине Васильевне, 
заведующей библиотекой-филиалом № 6.  

 



 

«Нет знаний без книги» 
Школьные библиотеки 

214. Мухамедшина З. Истинные ценители книги – дети: [информация] // 
Мегионские новости. – 1994. – С. 3-4. В школьных библиотеках 
прошла «Неделя детской книги». 

215. 27 мая – общероссийский день библиотек: [портретная зарисовка] // 
Мегионские новости. – 1998. – 26 мая. – С. 1. О Гульфие Рафисовне 
Хазиповой, библиотекаре школы № 1. 

216. «Почти 15 лет работает…»: [портретная зарисовка] // Мегионские 
новости. – 2002. – 13 сент. – С. 1.: фото. О Земфире Шаяхметовне 
Мухамедшиной, главном специалисте отдела образования 
администрации города, кураторе школьных библиотек.  

217. «Круто переменилась судьба…»: [портретная зарисовка] /фото: И. 
Виноградовой // Мегионские новости. – 2003. – 27 мая. – С. 1. О 
библиотекаре школы-гимназии № 5 Житниковой Марии Ивановне.  

218. Сингизова Л. Кабинет № 1: [информационный отчет] // Мегионские 
новости. – 2003. – 27 мая. – С. 3. О деятельности школьных 
библиотек города.  

219. 17 октября – День школьных библиотек: [портретная зарисовка] /фото 
И. Виноградовой // Мегионские новости. – 2003. – 28 окт. – С. 1. О 
библиотекаре школы № 7 Татьяне Львовне Власовой.  

220. Сингизова Л. Здесь кладезь знаний: [статья] // Мегионские новости. – 
2003. – 28 окт. – С. 2. О деятельности школьных библиотек города.  

221. Сингизова Л. Кто же он, библиотекарь?: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2004. – 25 мая. – С. 4. О профессии библиотекаря.  

222. Ефременко Р. Книга – лучший подарок: [заметка] // Мегионские 
новости. – 2006. – 7 апр. – С. 8. О проведении «Недели детской книги» 
в детских библиотеках города.  

223. Львова Е. Душа любой библиотеки – ее сотрудники: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2006. – 17 окт. – С. 1.: фото. О деятельности 
школьных библиотек и библиотекарях. На фото: Л.А. Сингизова. 

224. Пещук В. «Книжкины именины»: [репортаж] // Мегионские новости. – 
2007. – 30 марта. – С. 4. В ДК «Прометей» прошел праздник книги, 
который организовал Департамент образования города Мегиона.  

225. «Чтобы книжкина неделя продолжалась целый год»…: [заметка] // 
Мегионские новости. – 2008. – 25 марта. – С. 3. О торжественном 
открытии «Недели детской книги» в городе. 

226. Тимочко В. Нет школы без библиотеки, нет знаний без книги: 
[информация] // Мегионские новости. – 2009. – 3 апр. – С. 16. О 



мероприятиях, которые прошли в школьных библиотеках города в 
рамках «Недели детской книги».  

227. Сингизова Л. В будущее – с книгой…: [интервью с Л. Сингизовой 
руковод. метод. объединения шк. биб-к] / Л. Сингизова; беседу 
записала Д. Шайдуллина // Мегионские новости. – 2009. – 23 окт. – С. 
4.  

 

 

 

 

«Кладезь технических знаний» 

Техническая библиотека  

ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» 

228. Усманова Е. Техническая библиотека: нашим знаниям – надежное 
подспорье: [статья] // Мегионнефтегаз-Вести. – 2002. – № 62. – С. 2.: 
фото. О деятельности технической библиотеки ОАО «Славнефть-
Мегионнефтегаз». На фото: А.К. Седякина. 

229. Петрушина Л.В. Каталог для профессионалов: [обзор технической 
литературы] // Мегионнефтегаз-Вести. – 2003. – № 24. – С. 8.  

230. Седякина А. Нефтяники – читающий народ: [интервью с заведующей 
технической библиотекой ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» А.К. 
Седякиной] / А. Седякина; беседу записала С. Адразакова // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 2004. – № 22. – С. 3. Основные направления 
деятельности и услуги библиотеки.  

231. Кочергина А. Кладезь технических знаний: [статья] // Мегионнефтегаз
-Вести. – 2008. – № 20. – С. 4. Услуги и деятельность технической 
библиотеки.  

«В краю великих вдохновений» 
Библиотека музея 

 
232. Бабкина Е. По следам одной загадки: [информация] // Мегионские 

новости. – 1994. – 29 марта. – С. 3. Обзор новых поступлений 
литературы  библиотеки музея. 

233. Алисевич Н. В мире книг: [обзор книг] // Мегионские новости. – 1997. 
– 8 апр. – С. 4. Обзор книг исследователя Обского Севера А.А. Дунина
-˥͍͙͊ͪ͊͟;͊Φ 

234. Алисевич Н. «Книжная мудрость подобна солнечной светлости…»: 
[обзор литературы] // Мегионские новости. – 1997. – 18 июня. – С.4.  



235. Купальцева А. Любите книгу всей душой! // Мегионнефтегаз-Вести. – 
1998. – № 8. – С. 6. О деятельности библиотеки мегионского 
краеведческого музея. 

236. Белякова Е. Из истории народов Сибири: [обзор книг] // Мегионские 
новости. – 1998. – 10 июля. – С. 8.  

237. Белякова Е. Хождение в книжное царство: [обзор книг] // Мегионские 
новости. – 1999. – 12 янв. – С. 4. Обзор новых книг. 

238. Белякова Е. В краю великих вдохновений: [обзор книг] // Мегионские 
новости. – 1999. – 19 марта. – С. 8. Обзор книг по творчеству А.С. 
Пушкина.  

239. Белякова Е.Г. «Остяцкая молитва»: [новости из музея] // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – № 41. – С. 7. Обзор литературы по 
этнографии из фонда библиотеки музея. 

240. Книга о тружениках тыла будет!: [заметка] // Мегионские новости. – 
2007. – 15 мая. – С. 2. В краеведческом музее состоялась 
презентация макета новой книги о тружениках тыла.  

241. Бренич Н. Научная библиотека Экоцентра для всех…: [обзор 
литературы] // Информ-Вест-Сибирь. – 2009. – 10 июня. – С.3.  О 
редких книгах из фондов библиотеки.  

 
 
 
 
 

Указатель авторов и фамилий 
 

Абдразакова С.  230 
Алешина Т.    108, 166 
Алисевич Н.    233, 234 
Альметова Г.Ю. 134 
Анисимкова М.  104 
Бабкина Е.  232 
Бадай Е.К.  212 
Балесная Е.  111, 112, 121, 125, 129, 130, 206 
Белякова Е.   236, 237, 238, 239 
Бойко И.  34, 132, 160, 167, 168, 175, 179, 180, 184, 185, 
 213 
Бойко Н.С.  34 
Борисенко Л.Г. 74, 154 
Бренич Н.    241 
Власова Т.Л.   219 
Гапонова Л.Ю.  53 



Гимаева Е. Н.    28, 134 
Горлова А. А.    1, 2, 11, 17, 18, 69, 71, 150 
Данилова А.       189 
Ефременко Р. 113, 118, 119, 126, 133, 134, 135, 137, 142, 144, 150, 163, 222   
Ерофеева А.  190 
Житникова М.И.   217 
Захарова Т.А.  137 
Зуйкова Е.Л.   89, 134, 207 
Игитов М.   182 
Исмаилова Э.  195 
Калистратова Г.Г.       97 
Карсаков В.  191 
Кедрова А. 101, 102, 104, 116, 117, 120 
Кленова З.М  13, 15, 16, 38, 46, 57, 134, 163, 166, 178, 199, 205 
Козлов В.Н.   14, 54, 125, 126, 196 
Котлярова Т.В.   7, 8, 19, 26, 27, 29, 31, 37, 54, 57, 58, 60, 99, 183, 196, 204, 

206, 210, 211 
Кочергина А.   231 
Купальцева Н.А.  154, 156, 159, 162, 235 
Лалаянц Л.П.  98 
Липецкая Т.   110 
Львова Е.Г.   52, 53, 100, 103, 105, 114, 127, 151, 158, 176, 198, 199, 200,  203, 

207, 223 
Львовская С.  20, 36, 37, 43, 62, 67, 68, 70, 72, 73,  75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 

83, 85,  87, 88, 91, 200, 204, 209 
Маераш В.И.  188 
Малахова Г.В.   201, 213 
Малышева В.В.   134 
Мамонтова Т.В.  186, 193 
Маслова А.   194 
Маслова Р.    123  
Мартинович Е.  52 
Мартынюк В.В.  92 
Медведева М.   181 
Москаленко В.   40, 44, 45, 165 
Мухамедшина З.   214, 216 
Ненашева И.А.      84, 86 
Никулина Н.А.   3, 6, 16, 30, 32, 35, 41, 42, 48, 49, 50, 51, 55, 56, 59, 61, 63, 

138, 204, 208 
Петрова И.     39, 90 
Петрова К.     39, 158 
Петрушина Л.В.  134, 229 
Пещук В.         174, 212, 224 
Пирогова Г.В.    8, 22, 23 
Потапенко Л.А.     202 
Пырырко Н.М.      52 



Рахимова Н.Н.     127, 145 
Седякина А.К.       228, 230 
Сингизова Л.        218, 220, 221, 223, 227 
Супрун Н.              52 
Таги-Заде Л.        192 
Такташева Л.П.    129 
Тараненко В.И.    4, 5, 64, 65, 66 
Тимочко В.В.        226 
Титова М.   164 
Усманова Е.   228 
Федорова А.   39 
Филатова В.А.    212 
Хазипова Г.Р.     215 
Хамидуллина Е.А.  103 
Ходырева Р.   106, 138, 143  
Хорошева С. В.  9, 10, 12, 21, 24,  25, 33, 37,  47, 160, 197 
Храпова Е.    94, 153 
Цветов В.  187 
Шайдуллина Д   145, 149, 161, 165, 183, 208, 227 
Шевцова М.И.    103, 203 
Щербо М.    96, 97, 100 
Юсубова А.     99, 141 
Юргенсон Т.В.   131, 141, 147, 152, 157 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Указатель названий периодических изданий 
 

Библиотечное дело (профессиональный журнал) 
Вестник Мегионской ЦБС (газета) 
Вестник по профилактике наркомании (газета) 
Глагол (культурно-просветительская газета) 
Информ-Вест Сибирь (рекламно-информационный еженедельный журнал) 
Мегион-информ (рекламно-информационная газета) 
Мегионские новости (городская газета) 
Мегионнефтегаз-Вести (информационно-деловой еженедельник) 
Местное время (общественно-политическкая региональная газета Ханты-
Мансийского  автономного округа) 
Мы и время Югры (газета) 



Новый Мегион (политическая газета) 
Новости Приобья (газета Нижневартовского района) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Для заметок 

 
 

 


